
 

   
 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 85 

Segunda-feira, 05 de Maio de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 05/05/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 85 

 
REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 130, DE 30 DE ABRIL DE 2025 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e considerando a Resolução CONSUNI UFDPar n° 100, de 14 de outubro de 2024, resolve: 

 

Art.1º Constituir o Comitê Gestor de Proteção de Dados Pessoais (CGPDP) da UFDPar, com os seguintes membros: 

 

DANTE PONTE DE BRITO, SIAPE nº 1782373, Encarregado Pelo Tratamento de Dados Pessoais; 

 

SILMAR SILVA TEIXEIRA, SIAPE nº 1092495, Pró-Reitor de Tecnologia da Informação e Comunicação; 

 

JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1789383, Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação; 

 

FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA, SIAPE nº 1140658, Pró-Reitor de Extensão e Cultura; 

 

GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1553330, Pró-Reitora de Assuntos Estudantis; 

 

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS, SIAPE Nº 1268315, Pró-Reitor de Administração; 

 

OSMAR GOMES DE ALENCAR JUNIOR, SIAPE n° 1752268, Pró-Reitor de Planejamento; 

 

EUGENIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO, SIAPE nº 1811849; Pró-Reitora de Ensino de Graduação; 

 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAUJO SILVA, SIAPE nº 1295723, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas; 

 

VICTOR EDUARDO SANTOS SILVA, Matricula nº 20239001179, Representante Discente da Graduação; e 

 

ISAIAS RIBEIRO GONÇALVES, Matricula nº 20251010802, Representante Discente da Pós-Graduação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 206, DE 30 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 

168, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições, resolve: 

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão para elaboração de Resoluções de Estágio Probatório de Servidores do Quadro de Pessoal 

Técnico-Administrativo em Educação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com a seguinte composição: 

 

PEDRO BASTOS DE MACÊDO CARNEIRO – SIAPE 1617132 - Presidente; 

LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA SOARES – SIAPE 1655008; 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 05/05/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 85 
DIANA CASTRO PESSOA – SIAPE 1171412; 

ÂNGELA PEREIRA LOPES DE OLIVEIRA – SIAPE 1049183. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para conclusão dos 
trabalhos. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 207, DE 30 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder Incentivo Funcional de Retribuição por Titulação, pelo título de Doutor, ao docente abaixo relacionado, da forma 

como segue: 

 

NOME  PROCESSO  LOTAÇÃO/CURSO DATA 

ALVARO JOSE RIBEIRO CALDAS 23855.002471 /2025-18 
 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 09/04 
 

Art. 2º Para fins de pagamento de Incentivo à Qualificação e Retribuição por Titulação, em conformidade com o OFÍCIO CIRCULAR 
SEI nº 2/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME, de 18/06/2019, o termo inicial de pagamento das gratificações por 
titulação se dará a partir da data de apresentação do requerimento protocolados via SIPAC - Sistema Integrado de Patrimônio, 
Administração e Contratos da UFDPar, indicada no quadro acima. 

 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 208, DE 30 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.002993/2025-86, resolve: 

 

Art. 1º Designar JOANA D’ARC MENDES VIEIRA, SIAPE nº 3403109, Assistente em Administração, lotada na Coordenadoria de 

Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu/PROPOPI para substituir JULIANA ALVES DE MACÊDO VASCONCELOS, SIAPE nº 1984075, 

Secretária dos Conselhos Superiores da Universidade Federal do Delta do Parnaíba (FG-01), no período de 23/04/2025 a 

20/08/2025, por motivo de licença gestante. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 209, DE 30 DE ABRIL DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.002994/2025-59, resolve: 

 

Art. 1º Designar VICENTE DE PAULA CENSI BORGES, SIAPE nº 1692999, Vice Reitor da Universidade Federal do Delta do Parnaíba 

(CD-02) para substituir JOÃO PAULO SALES MACEDO, SIAPE nº 1774313, Reitor da Universidade Federal do Delta do Parnaíba 

(CD-01), no período de 05/05/2025 a 06/05/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 05/05/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 85 

 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 07, DE 30 DE ABRIL DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA, nomeado pela Portaria UFDPar nº 167, de 27 de março de 2024, no uso de suas 
atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1° Designar a composição do Comitê Interno de Avaliação dos Editais da Pró-reitora de Extensão e Cultura, com os seguintes 
membros: 
 
MÁRCIA DE NEGREIROS VIANA SIAPE: 1292656 
 
LAIANE SANTOS EUFRÁSIO SIAPE: 3204109 
 
RUBNEIDE BARRETO SILVA GALLO SIAPE: 3226836 
 
ELIAS BORGES DO NASCIMENTO JUNIOR SIAPE: 1059566 
 
EMANUEL LINDEMBERG SILVA ALBUQUERQUE SIAPE: 1231533 
 
MARGARIDA MARIA MONTEIRO VASCONCELOS SIAPE: 1669290 
 
GLAUBER LIMA MOREIRA SIAPE: 1807093 
 
WALDIRENE PEREIRA ARAÚJO SIAPE: 1762940 
 
JOSÉ JONAS ALVES CORREIA SIAPE: 1037676 
 
JANAINA MARIA DOS SANTOS FRANCISCO DE PAULA SIAPE: 2028138 
 
FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA SIAPE:1140658 
 
ANA ESTER MARIA MELO MOREIRA SIAPE: 1836676 
 
LEIZ MARIA COSTA VÉRAS SIAPE: 1554537 
 
KELLY CRISTINA VAZ DE CARVALHO MARQUES, SIAPE: 2091899 
 
SHIRLEI MARLY ALVES - Universidade Estadual do Piauí (UESPI) 
 
CÁSSIA MORAIS SANTOS - Universidade Federal do Pará (UFPA) 
 
DILMAR RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR – Universidade Federal do Piauí (UFPI) 
 
VÂNIA CRISTINA REIS CAVALCANTE - Universidade Estadual do Piauí (UESPI) 
 
FRANCISCO RENATO LIMA - Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP) 
 
ESTÉLIO SILVA BARBOSA - Logos University International (UNILOGOS) e FAESPI 
 
ALINE DE OLIVEIRA VIANA - Universidade Federal do Ceará (UFCE) 
 
MARIA DA PENHA FEITOSA - Universidade Federal do Piauí (UFPI) 
 
ISRAEL DE SOUSA RIBEIRO – Instituto Federal de Roraima (IFRR) 
 
CAROLINA SILVA RIBEIRO - Universidade Federal do Oeste da Bahia (UFOB) 
 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 05/05/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 85 
FRANCISCA GENIFER ANDRADE DE SOUSA – Universidade Estadual do Ceará (UECE) 
 
MARIA GLEICE RODRIGUES - Universidade Estadual do Ceará (UECE) 
 
THAÍS SANTANA DE ALMEIDA - Instituto de Saúde Coletiva ISC (UFBA) 

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA 
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA 

 
 

 


